

Formanden byder velkommen

Vi må desværre starte med at mindes et mangeårigt medlem Hans-Jørn Larsen, som afgik ved døden i januar.

Jeg beder jer rejse jer op og mindes Hans-Jørn.

Stilhed

Tak

Beretning:

Så gik der endnu et år i vores klub. Vi havde en supergod forsommer, med varme og gode dage på havnen og til søs. Så kom selve sommeren, med nogle blandede dage rent vejræssigt, men generelt må vi sige at vi havde en god sæson. Vi har haft mange gode timer sammen, til arrangementer og arbejdsdage, eller blot det kammeratlige samvær i dagligdagen på havnen.

Formanden:

Vi har igen i år desværre oplevet at klubbens formand har nedlagt sit hverv i utide, og det har igen betydet at den resterende bestyrelse har rykket sammen om de arbejdsopgaver der er. Det kan være lidt svært at forholde sig til, når bestyrelsens medlemmer har det godt indbyrdes, og ellers er velfungerende.

Vi vil selvfølgelig takke Bo Abildgaard for det arbejde og den indsats, han har gjort i den tid han var med.

Tak til Bo Abildgaard

Klubhuset:

Vores fantastiske klubhus har været brugt rigtig flittigt, hen over sommeren, både af vores medlemmer og de ekstraordinært mange gæstesejlere, vi har haft besøg af i år. Langt de fleste medlemmer og gæster passer rigtig godt på vores klubhus, men der er jo altid nogle få undtagelser, som ikke kan finde ud af og rydde op efter sig selv og i øvrigt meddele hvis man har uheld og noget går i stykker.

Bestyrelsen har brugt sommeren på at få ryddet godt op i begge depoter i klubhuset. Der er indkøbt 2 stk. gasgrill, og der er kommet 10 nye stole på terrassen.

Der er også købt 2 bord/bænkesæt til bl.a. Nordbroen. På arbejdsdagen i april blev der arbejdet en del på nordbroen, hvor vi skiftede en del planker, 5 el standere samt opsat en ekstra. Lamperne er udskiftet til LED-lys, som lyser bedre og bruger mindre strøm. Tak for indsatsen specielt til Kurt for at få det lavet. Der er pyntet op med lidt blomster og solcellelamper på terrassen. Alt sammen for at gøre det hyggeligt at være i klubben.

Rengøring turnus af klubhuset, er også forløbet planmæssigt, mange medlemmer har tilbudt deres hjælp i den forbindelse, og det endte også med at alle planlagte rengøringsdage blev besat. Det har fungeret godt og vil blive gentaget i den kommende sæson.

Klubhuset har været lejet flittigt ud over vinteren og bliver næsten altid afleveret i pæn rengjort stand.

Betalingautomat:

Vi har haft lidt opstartsproblemer med vores nye betalingsautomat. Nu sagde jeg lidt opstartsproblemer, det er en sandhed med modifikationer. Det har krævet en ekstraordinær indsats af mange af vores bestyrelsesmedlemmer, og andre medlemmer, for at få automaten til at fungere.

Skifte diverse print, opdateringer mv, for ikke at tale om routeren til internettet. Da man endelig fik den til at virke, kørte den fint i resten af sæsonen og er blevet brugt meget flittigt henover sommeren.

Vi har besluttet at automaten sidder fint der hvor vi har sat den og den kræver ikke nogen særlig inddækning, blot at der bliver tørret lidt kondens af en gang imellem.

Hvis det mod forventning bliver nødvendigt, tager vi det til en arbejdsdag.

Vikingen lagde endnu engang op til fælles opkrævning af havnepenge, for at gøre det nemmere for vore gæstesejlere. Men da vi ikke kan blive enige om en fornuftig fordelingsnøgle, har det nok lange udsigter.

Sammenlægning af klubber:

Der har været nogle samtaler på kryds og tværs af klubberne, og evt. sammenlægning, men den er lagt helt ned, da Vikingen's medlemmer har nedstemt forslaget. Sondringerne var stort set ikke kommet i gang, før de traf beslutningen.

Det betyder bare at vi fortsætter, som hidtil.

AMBA:

Vi har på et tidligere AMBA mødet fået information om at Henrik Piil trækker sig som formand. Dermed skal klubberne finde en ny formand, blandt hinanden. Vedr. pladsen med miljøstation og diesel stander, kan vi orienterer om at der kommer GTL-diesel på tanken. Mht. godkendelse af madsteskuret, står det lidt i stampe. Godkendelsen er endnu ikke kommet, men der arbejdes på sagen.

Arrangementer:

1. Der har været arbejdsdag Lørdag 29/4 med et som sædvanligt godt fremmøde.
2. Standerhejsning, traditionen tro første lørdag i maj den 6/5, de ca. 35 fremmødte kunne nyde en hjemmelavet burger & en pølse.
3. Sankt Hans 23/6.
Traditionen tro lykkedes det igen i år at lave et fint Skt. arrangement i samarbejde med kommunen og de andre klubber, hvor folk er flinke til at bakke op omkring dette ved at deltage i flotilsejladsen udefra skovfogedboligen og ind til slotsbryggen, et arrangement som er med til at promovere vores havn og lystsejlads i det hele taget overfor alle de fremmødte denne aften.
4. Musik på terrassen 7/7.
Musik med Heino, kendt fra DK4. Det var en hyggelig aften, hvor Heino, gav den hele armen, også længere, end vi havde regnet med, Vi kunne dog godt have tænkt os et bedre fremmøde.
5. Klubtur Nysted 6-8/8
Aflyst på grund af få tilmeldinger.
6. Fest/musik på havnen i 24-26/8
I forbindelse med at Baltic Race blev aflyst, blev der etableret noget live musik, med flere bands, i telt foran Roklubben. Det var torsdag-fredag og lørdag, hvor vi hjalp med at udskænke øl/vin og sodavand. Der var et flot fremmøde med deltagere både fra klubberne og interesserede fra byen.
7. Klub grillaften 15/9
Lidt få deltagere, så mange gik glip af en rigtig hyggelig aften, jeg kan kun anbefale man tilmelder sig dette arrangement.
8. Stander nedtagning 28/10. . Endnu en sæson sluttede med maner, med de sædvanligt gode retter fra Kikkos køkken.
9. Arbejdsdag lørdag 4/11, igen fint fremmøde og god arbejdsmoral. Vi fik gjort klar til vinteren.
10. Julefrokost 1/12, Skøn aften med god stemning, god mad og godt selskab. Fin tradition, som vi naturligvis gentager.
11. Julehygge, Gløgg og æbleskiver 10/12, Måtte desværre aflyses på grund af for få tilmeldinger.

På trods af at der har været nogle aflysninger af arrangementer i løbet af 2023, vil vi i bestyrelsen, i hvert fald, arbejde på at få en klubtur planlagt i 2024 på trods. Det handler måske om tidspunktet. Dette vil blive drøftet i bestyrelsen.

Medlemstallet:

Medlemstallet er faldet fra 65 medlemmer til nu godt 55 medlemmer. Heraf har 42 båd. Vi har i bestyrelsen talt om hvad årsagen til faldet er, og mener det nok er lidt tendensen i alle bådklubber, det er jo kendt at vi har tilgang i foråret og frafald i efteråret. Desuden havde vi, grundet coronaen en del ekstra tilmeldinger, som nu siver lidt igen. Vi vil arbejde for at gøre vores havn og vores klub, så lækker som mulig så vi kan tiltrække evt. nye bådejere til i området. Vi må i den nye bestyrelse drøfte dette mere indgående, ligesom vi gerne imødeser forslag fra jer kære medlemmer, til nye tiltag for at gøre det mere attraktivt at være en del af vores klub.

Til sidst en stor tak til alle klubben medlemmer.
Uden jer medlemmer, så var der ingen klub.

Med disse ord overlader jeg beretningen til generalforsamlingen til evt. debat, og forhåbentlig godkendelse.

Tak for ordet.